
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732  83 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 233/2021/MPC/PA
Dispõe sobre a retroação do Pregão Eletrônico nº 012/2021 – MPC/PA (Pro-
cesso nº 2021/247939) à fase de juízo de admissibilidade de recursos e a 
anulação de atos relativos ao certame.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais e regimentais;
CONSIDERANDO as informações e documentos que instruem os autos do 
Mandado de Segurança nº 0849323-12.2021.8.14.0301;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais do contraditório e da ampla de-
fesa, também previstos, em reforço, no art. 3º da Lei estadual nº 8.972/2020;
CONSIDERANDO o princípio da autotutela, insculpido no artigo 65 da lei 
Estadual nº 8.972/2020, segundo o qual deve a Administração anular seus 
próprios atos, quando eivados de vício de ilegalidade;
RESOLVE:
I - ANULAR as decisões relativas à recusa das intenções de recurso consig-
nadas pelas empresas FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ/CPF: 
02434797000160 e DELTAPOINT CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 22543675000110, assim como todos os atos administrativos sub-
sequentes praticados no curso do processo administrativo eletrônico nº 
2021/247939, notadamente:
a – a adjudicação do Pregão nº 12/2021 – MPC/PA;
b – a homologação do Pregão nº 12/2021 – MPC/PA;
c – o Contrato Administrativo nº 20/2021 – MPC/PA, firmado em 26/08/2021, 
com a empresa EQUILIBRIUM WEB SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 
n° 07.178.322/0001-74, publicado no DOE 34.683 em 27/08/2021;
d – o Contrato Administrativo nº 21/2021 – MPC/PA, firmado em 26/08/2021 
com a empresa FIRST POINT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA, CNPJ n° 36.908.652/0001-76, publicado no DOE 34.683 em 27/08/2021;
e – a PORTARIA 21/2021/SGCC/MPC/PA, que designa fiscal do Contrato nº 
20/2021 – MPC/PA, publicada no DOE nº 34.688, de 02/09/2021;
f – a PORTARIA 22/2021/SGCC/MPC/PA, que designa fiscal do Contrato nº 
21/2021 – MPC/PA, publicada no DOE nº 34.688, de 02/09/2021;
II – RETROAGIR o Pregão Eletrônico nº 012/2021 – MPC/PA à fase de juízo 
de admissibilidade de recursos.
III – As disposições objeto desta PORTARIA entram em vigor a partir do 
dia 05/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Belém/Pa, 07 de outubro de 2021
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador Geral de Contas

Protocolo: 715162
PORTARIA N° 232/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 41 da Lei nº 13.709, de 14 de agosto 
de 2018, Lei Geral de Proteção de dados - LGPD , e
CONSIDERANDO a reunião do Colégio de Procuradores ocorrida em 
05/10/2021, que aprovou, por unanimidade, a designação do servidor efe-
tivo Gilmar Carneiro Gomes como encarregado do MPC/PA para os efeitos 
da referida Lei (Protocolo PAE nº 2021/1111683),
R E S O L V E :
Art. 1º. Designar o servidor efetivo GILMAR CARNEIRO GOMES, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Controle Externo, 
matrícula: 200261, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer 
a atribuição de Encarregado do MPC/PA para os efeitos da Lei nº 13.709/18 
- Lei Geral de Proteção de Dados.
Art. 2º – As atividades do encarregado, nos termos do §2º do art. 41 da 
referida lei, consistem em:
I - aceitar reclamações e counicações dos titulares, prestar esclarecimen-
tos e adotar providências;
II - receber comunicações da autoridade nacional e adotar providências;
III - orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das 
práticas a serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais; e
IV - executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou es-
tabelecidas em normas complementares.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de outubro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 715027
PORTARIA N° 229/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Simone Braga Chaves Martins, Chefe do 
Departamento Administrativo - DADM, estará em gozo de férias no período de 
16 a 20/11/2021, conforme a PORTARIA nº 226/2021/MPC/PA, de 29/09/2021;
CONSIDERANDO o Memorando nº 44/2021/DADM-MPC/PA, de 06/10/2021 
(Protocolo PAE n° 2021/1120490), pelo qual a servidora Ana Rosa Bassalo Cris-
pino é indicada para exercer a chefia daquele departamento no referido período,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;

RESOLVE:
Designar a servidora efetiva ANA ROSA BASSALO CRISPINO, matrícula nº 
999321, para, de 16 a 20/11/2021, substituir a servidora Simone Braga 
Chaves Martins na chefia do Departamento Administrativo - DADM, em 
razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de outubro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 715023
PORTARIA N° 231/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Gabriel Pontes dos 
Santos, datado de 06/10/2021 (Protocolo PAE nº 2021/1119963), e os 
termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GABRIEL PONTES DOS SANTOS, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200227, para o período 
de 16 a 28/11/2021, 13 (treze) dias das Férias relativas ao período aquisi-
tivo 11/01/2019 a 10/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 07 de outubro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 715024
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2021/MPC/PA
Processo Nº: 2021/224413
Objeto: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada-STFC (PABX em 
comodato), nas modalidades Local, com Discagem Direta a Ramal (DDR) e 
Linhas Diretas, Longa Distância Nacional (LDN – intra-regional e inter-re-
gional) para ligações originadas no edifício-sede do Ministério Público de 
Contas do Estado do Para-MPC/PA, ou a ele destinadas, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://comprasnet.gov.br/, https://www.
mpc.pa.gov.br ou https://www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site https://comprasnet.gov.br/.
Data da Sessão: 26/10/2021
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Fonte de Recurso:
Programa de Trabalho:  01.032.1493.8515.0000
Natureza de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY – Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 715166
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3335/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO 
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Ad-
ministrativo nº 065/2021-SGJ-TA, cujo objeto é serviços de produção de cli-
pping eletrônico de matérias jornalísticas, monitoramento de redes sociais e 
gestão de informação de temas de interesse do Ministério Público do Estado 
do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, De-
creto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 
20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª 
Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor EDYR JOSÉ PEREIRA FAL-
ÇÃO JUNIOR e, no seu impedimento, BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA DE CAR-
VALHO para análise técnica das propostas e da documentação de qualificação 
técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-
Contadora, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém (PA), 08 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 715093

200109
Realce

200109
Realce


